

**1) DOMANDA**

*Spett.le Amministrazione, con la presente si chiede se per partecipare alla gara in oggetto c'è obbligatorietà di sopralluogo.*

**RISPOSTA**

Ai fini della presente gara l'obbligatorietà del sopralluogo discende dall'art. 106, comma 2, del D.P.R. 207/2010, pertanto il concorrente dovrà effettuare detto sopralluogo e produrre una dichiarazione sostitutiva resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del d.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e ss.mm.ii., nei termini e nei modi di cui al punto **16.11**, nn° 1), 2), 3), 4), 5) e 6) del Disciplinare di gara.

**2) DOMANDA**

*Con la presente, chiediamo se per la partecipazione alla gara, rilasciate attestato di avvenuto Sopralluogo...??*

**RISPOSTA**

Ai fini della partecipazione alla presente gara non è previsto, da parte della Stazione Appaltante, il rilascio di certificato che attesti l'avvenuto sopralluogo (cfr. punto 5 del Disciplinare di gara).

L'obbligatorietà del sopralluogo discende dall'art. 106, comma 2, del D.P.R. 207/2010, pertanto il concorrente dovrà effettuare detto sopralluogo e produrre una dichiarazione sostitutiva resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del d.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e ss.mm.ii., nei termini e nei modi di cui al punto 16.11, nn° 1), 2), 3), 4), 5) e 6) del Disciplinare di gara.

**3) DOMANDA**

*Il sopralluogo è obbligatorio?*

**RISPOSTA**

Vedasi risposta alla domanda n°1.

**4) DOMANDA**

*Il sottoscritto ..... chiede dei chiarimenti riguardanti il punto II.2.1 del bando per la gara in oggetto ed in particolare si chiede la motivazione per la quale dall'importo complessivo dell'appalto pari a 2.834.548,03 € non sono state scorporate le spese relative al costo del personale, così come previsto dall'art. 82 comma 3 bis del Decreto Legislativo n. 163 del 12 Aprile 2006 (Codice dei Contratti).*

*Si chiede altresì di indicare specificatamente le normative a cui si è fatto riferimento per l'individuazione dell'importo a base d'asta della procedura in oggetto.*

**RISPOSTA**

La normativa a cui si è fatto riferimento è l'art. 82, comma 3 bis del Decreto Legislativo n. 163 del 12 Aprile 2006 e ss.mm.ii., interpretato coerentemente alla normativa comunitaria ex art. 55 Direttiva 2004/18/CE e alla relativa disciplina di recepimento di cui agli artt. 87 e 88 del D.lgs. 163/2006, vigenti in ambito regionale ai sensi e per gli effetti dell'art. 1, l.r. 12/2011.

**5) DOMANDA**

*La scrivente Impresa ha preso visione del bando di gara e del disciplinare dei lavori in oggetto. Il disciplinare al punto 5.1 recita testualmente:*

*La documentazione di gara consistente in: elaborati progettuali, computo metrico estimativo, elenco prezzi, piano di coordinamento della sicurezza, capitolato speciale d'appalto, è disponibile sul sito internet: <http://www.comunediaugusta.it>.*

*Collegandomi al sito non ho trovato gli elaborati progettuali, conseguentemente Le chiedo dove reperire gli stessi.*

**RISPOSTA**

La documentazione di cui al punto 5.1 del Disciplinare di gara è altresì disponibile presso gli uffici del RUP (Ufficio Tecnico sito in Piazza Castello, snc - 96011 Augusta), nei giorni feriali di martedì e giovedì dalle ore 10:00 alle ore 12:00 previo appuntamento (cfr. punto 5.2 disciplinare di gara).

**6) DOMANDA**

*La presente per richiedervi se la presa visione deve essere certificata con attestato da allegare alla documentazione necessaria per la partecipazione alla gara.*

**RISPOSTA**

Vedasi risposta alla domanda n°2.

**7) DOMANDA**

*....., in riferimento alla gara di cui in oggetto, per quanto riguarda l'offerta economica mi chiedevo se l'indicazione del prezzo d'appalto fosse al netto del costo del personale, degli oneri di sicurezza e anche della manodopera?*

**RISPOSTA**

L'importo dei lavori a base di gara, così come indicato al punto II.2.1) del Bando di gara, non comprende soltanto gli oneri di sicurezza e gli oneri fiscali.

## 8) DOMANDA

1) Sono previsti il sopralluogo dei luoghi, e la presa visione degli atti, in modo obbligatorio, eventualmente, con rilascio di un attestato oppure in modo libero senza previo appuntamento e rilascio di nessun attestato di presa visione ?

2) Per la categoria OS13, se non in possesso di qualificazione adeguata oppure alcuna qualificazione, la stessa categoria può essere interamente subappaltata o comunque coperta dalla categoria prevalente, anche se trattasi di specializzata?

Ancora, per la qualifica della OS30, si chiede se ammissibile ricorrere al subappalto e/o copertura con la prevalente in adeguata classifica, necessaria alla partecipazione dell'appalto in oggetto.

### RISPOSTA

Per quanto richiesto al punto 1), vedasi risposte alle domande nn° 1 e 2.

Con riferimento al punto 2) si precisa, stante quanto previsto al punto 1.3 del disciplinare di gara, che le lavorazioni OS13 (5,63% < 15%) e OS30 (14,43 < 15%), entrambe a qualificazione obbligatoria, sono subappaltabili sino al 100% a soggetti in possesso di relativa qualificazione.

Pertanto, ai fini della partecipazione, qualora il concorrente non sia (del tutto o in parte) in possesso delle qualificazioni nelle categorie OS13 e OS30 per le classifiche richieste, in sede di offerta dovrà necessariamente produrre dichiarazione di impegno al relativo subappalto sempreché la classifica posseduta nella categoria prevalente ricopra altresì la quota da subappaltare.

Resta ferma la possibilità di ricorrere all'istituto della riunione d' imprese di cui alla normativa vigente.

Quanto sopra, fermo restando le determinazioni del Seggio di gara preposto all'assunzione delle determinazioni in questione.

## 9) DOMANDA

In merito al chiarimento da Voi formulato in riscontro al nostro quesito del 13.02.2014 (**DOMANDA n° 4**) si rileva che la normativa comunitaria ex art. 55 Direttiva 2004/18/CE, a cui fate riferimento per la determinazione dell'importo a base d'asta, disciplina esclusivamente le procedure che l'amministrazione aggiudicatrice deve adottare eventualmente talune offerte appaiono anormalmente basse rispetto alle prestazioni, così come riportato nell'art. 87 "Criteri di verifica delle offerte anormalmente basse" e nell'art. 88 "Procedimento di verifica e di esclusione delle offerte anormalmente basse", del D.Lgs. 163/2006 e vigenti in ambito regionale ai sensi e per gli effetti dell'art. 1, L.R. 12/2011.

Ritenendo che la normativa da Voi citata non disciplina la modalità di individuazione dell'importo a base d'asta, ci preme farVi presente che la Regione Sicilia ha emanato una circolare esplicativa n° 3/2013 al fine di precisare l'applicabilità delle modifiche apportate al D.Lgs. 163 del 12 Aprile 2006 dalla L. 98 del 9 Agosto del 2013 (pubblicata sulla G.U. n. 194 del 20/08/2013) e dalla legge n. 125 del 30 ottobre 2013, con la quale formula le direttive operative alle stazioni appaltanti, che in ossequio alla Legge va in tutt'altra direzione rispetto a quanto da Voi sostenuto.

Pertanto, riteniamo indispensabile, alla luce di quanto sopra esposto, che vengano effettuati i dovuti approfondimenti per garantire la massima legittimità al bando pubblicato.

### RISPOSTA

Nel confermare il contenuto della risposta n° 4, si segnala la nota n° **9801** del **11.02.2015** del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico riguardante: "Applicazione dell'art. 82, comma 3-bis, del Codice dei contratti pubblici (D.Lgs n. 163/2006) – Indicazioni", scaricabile tramite il seguente URL: [http://pti.regione.sicilia.it/portal/page/portal/PIR\\_PORTALE/PIR\\_LaStrutturaRegionale/PIR\\_AssInfrastruttureMobilita/PIR\\_Diptecnico](http://pti.regione.sicilia.it/portal/page/portal/PIR_PORTALE/PIR_LaStrutturaRegionale/PIR_AssInfrastruttureMobilita/PIR_Diptecnico).

## 10) DOMANDA

Considerato che sul sito dell'Ente Appaltante si trovano tutti gli elaborati cartacei e grafici è obbligatorio effettuare il sopralluogo visto che oltretutto non viene rilasciato il certificato di presa visione?

### RISPOSTA

Vedasi risposte alle domande n°1 e 2.

## 11) DOMANDA

....., facendo riferimento alla gara in oggetto Vi chiediamo di chiarirci il seguente quesito:

Le categorie richieste sono: OG1 IV – OS30 II – OG3 II – OS13 I

Le categorie OS30 e OS13 essendo categorie specialistiche e inferiori al 15% possono essere eseguite da imprese in possesso della sola categoria prevalente e cioè OG1 per classifica che copre l'intero importo dell'appalto?

La categoria OG3 deve essere posseduta dall'impresa ?

### RISPOSTA

Le categorie OS30 e OS13 essendo lavorazioni a **qualificazione obbligatoria**, ex art. 12, comma 2, lett. b), legge n°80/2014, non possono essere eseguite da imprese in possesso della sola qualificazione nella categoria prevalente ancorché con classifica che copre l'intero importo dell'appalto.

Con riferimento alla categoria OG3 anch'essa a **qualificazione obbligatoria**, ai fini della partecipazione, qualora il concorrente non sia (del tutto o in parte) in possesso della qualificazione nella predetta categoria per la classifica richiesta, in sede di offerta dovrà necessariamente produrre dichiarazione di impegno al relativo subappalto sempreché la classifica posseduta nella categoria prevalente ricopra altresì la quota da subappaltare.

Resta ferma la possibilità di ricorrere all'istituto della riunione d' imprese di cui alla normativa vigente.

Quanto sopra, fermo restando le determinazioni del Seggio di gara preposto all'assunzione delle determinazioni in questione

## 12) DOMANDA

*Buongiorno, la sottoscritta impresa, in possesso di qualificazione SOA per categoria OG1 classifica III Bis, chiede se ai fini della partecipazione può avvalersi di un'impresa ausiliaria in possesso di cat. OG1 classifica III bis (ovvero per la parte mancante al fine di coprire l'intero importo per la quale la sottoscritta non è qualificata). Nello specifico, chiede se il requisito richiesto può essere frazionato tra avvalente e ausiliaria, oppure deve essere "integralmente (OG1 cl. IV Bis) posseduto dal concorrente, in proprio o tramite ausilio.*

### RISPOSTA

In riferimento al quesito, l'evoluzione giurisprudenziale (sentenza della Corte di giustizia UE, 10 ottobre 2013, n. C-94/12; CdS sez. V del 28 aprile 2014 n°2200), induce poter rispondere affermativamente.

Quanto sopra, fermo restando le determinazioni del Seggio di gara preposto all'assunzione delle determinazioni in questione.

## 13) DOMANDA

*La sottoscritta, ai fini della partecipazione alla procedura di gara di cui in oggetto, comunica:*

*1) sul portale ANAC non risulta presente il CIG della suddetta procedura necessario per generare la componente PASSOE;*

*2) sul portale appalti lavori pubblici della Sicilia, non è presente il relativo bando di gara necessario alla generazione del codice a barre da apporre sul plico di gara.*

### RISPOSTA

Con riferimento al punto 1), si comunica che dalle ore 11:00 del 25/02/2015 sarà possibile generare la PASSOE;

Con riferimento al punto 2), si rimanda all'ultimo periodo del punto 14.3 del disciplinare di gara.

## 14)DOMANDA

*Salve, le volevo chiedere n.2 chiarimenti*

*Se possiamo partecipare in ATI tipo MISTA Noi abbiamo OG1 4°bis, OG3 3° e OS30 1° di cui con la OG1 4bis copriamo le lavorazioni inerenti alla categoria OS13 che andiamo a dichiarare di dare in Subappalto. Il nostro associato possiede la categoria OS30 1°*

*Se il sopralluogo è obbligatorio pena esclusione.*

### RISPOSTA

Con riferimento al primo dei due chiarimenti, la partecipazione nei termini di cui al quesito appare coerente con quanto previsto dall'art. 92, del D.P.R. 207/2010 (Quanto sopra, fermo restando le determinazioni del Seggio di gara preposto all'assunzione delle determinazioni in questione);

Con riferimento al secondo, vedasi risposte alle domande nn° 1 e 2.

## 15)DOMANDA

*La sottoscritta chiede conferma in merito alla categoria OS13 se sia possibile dare in subappalto tutte le lavorazioni di tale categoria, o sia necessario costituire un ATI qualora non ne fosse in possesso.*

### RISPOSTA

Con riferimento al quesito si precisa, stante quanto previsto al punto 1.3 del disciplinare di gara, che la lavorazione OS13 (5,63% < 15%), scorponabile a qualificazione obbligatoria, è subappaltabile sino al 100% a soggetti in possesso di relativa qualificazione.

Pertanto, ai fini della partecipazione, qualora il concorrente non sia in possesso della qualificazione nella categoria OS13 per la classifica richiesta, in sede di offerta dovrà necessariamente produrre dichiarazione di impegno al relativo subappalto sempreché la classifica posseduta nella categoria prevalente ricopra altresì la quota da subappaltare.

Se, invece il concorrente non copre con la categoria prevalente l'importo della lavorazione (OS13) è necessario ricorrere all'istituto della riunione d' imprese di cui alla normativa vigente.

Quanto sopra, fermo restando le determinazioni del Seggio di gara preposto all'assunzione delle determinazioni in questione.

## 16)DOMANDA

Buonasera, sono la .....

Da ormai tre giorni provo ad ottenere il codice barcode relativo alla mia impresa e alla gara relativa ai lavori di:

“Realizzazione dell'intervento denominato Caserma dei VV.F. Distaccamento di Augusta (SR).”

Codice CIG: 6085406BE2

Ente Appaltante: Comune di Augusta

La presentazione del plico è prevista per il 19/03/2015 ed è necessario l'ottenimento del codice a barre da apporre sul plico stesso.

MA ANCORA AD OGGI QUESTA GARA NON E' INSERITA SUL SITO.

Vorrei capire perché??? O se sono io a non trovarla.

La prego di rispondermi nel più breve tempo possibile.

### RISPOSTA

Con riferimento al quesito si comunica che collegandosi al sito <http://www.lavoripubblici.sicilia.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp> (cfr. punto 14.3 del disciplinare di gara) è possibile generare il codice a barre da applicare sul plico di invio.

## **17)DOMANDA**

*Buona sera*

*Chiarimenti in riferimento ai lavori di cui in oggetto:*

- 1) La ..... "Capogruppo" partecipa in ATI, il Codice a barre va generato anche dalla Mandante?*
- 2) La Cauzione Provvisoria a chi va intestata al Comune di Augusta o a U.R.E.G.A.? Va Autenticata dal Notaio?*

### **RISPOSTA**

Con riferimento al punto 1), si rimanda all'ultimo paragrafo del punto 14.3 del disciplinare di gara. In ogni caso la mancata apposizione del codice a barre non è causa di esclusione.

Con riferimento al punto 2), la cauzione provvisoria va intestata al comune di Augusta e va autenticata nei modi di cui al punto 13.2.2 del disciplinare di gara.

## **18)DOMANDA**

*In riferimento alla gara indicata in oggetto chiediamo se sono stati predisposti da parte di questa Pubblica Amministrazione i modelli per rendere le dichiarazioni richieste dal bando e dal disciplinare di gara.*

### **RISPOSTA**

L'unico modello predisposto dalla Stazione Appaltante è il protocollo di legalità scaricabile sul sito <http://www.comunediaugusta.it/bandi-di-gara-e-contratti/caserma-dei-vigili-del-fuoco>.

## **19)DOMANDA**

*Buongiorno*

*Chiarimenti in riferimento ai lavori di cui in oggetto, avete predisposto dei Modelli da compilare?*

### **RISPOSTA**

Vedasi risposta alla domanda n° 18.

## **20)DOMANDA**

*Con la presente, la scrivente impresa ..... con sede a ..... con riferimento alla gara di appalto per la "realizzazione dell'intervento denominato Caserma dei VV.F. distaccamento di Augusta", chiede se al momento della visione dei luoghi, è obbligatorio da parte del RUP, il rilascio di attestazione di presa visione da allegare alla documentazione di gara. Si allega l'eventuale richiesta.*

### **RISPOSTA**

Vedasi risposta alla domanda n° 2.

## **21)DOMANDA**

*Buongiorno, purtroppo non si riesce a contattare la S.V. telefonicamente, si chiede se il sopralluogo è obbligatorio e se rilasciate attestato, eventualmente si chiede un appuntamento.*

*In attesa porgiamo*

*Distinti Saluti*

### **RISPOSTA**

Vedasi risposta alla domanda n° 2.

## **22) DOMANDA**

*L'impresa ..... pone alla sv le seguenti faq relative alla gara avente per oggetto "realizzazione intervento denominato caserma dei VV.F. distaccamento di augusta"*

- 1- l'impresa è in possesso della categoria OG11 II, può sostituire la categoria prevista da bando OS30 con la suddetta?*
- 2- l'impresa è in possesso della categoria OG3 I, visto che il bando ne richiede classifica II deve subappaltarla per intero o può solo per la parte che nn rientra nella classifica (cioè per metà)?*

### **RISPOSTA**

Con riferimento al primo quesito, ai sensi dell'art. 79, comma 16, D.P.R. 207/2010, il possesso della categoria **OG11** abilita l'impresa ad eseguire lavori in ciascuna delle categorie OS3, OS28 e **OS30** per la classifica corrispondente a quella posseduta (OG11 II<sup>^</sup> = OS30 II<sup>^</sup>).

Per quanto concerne il secondo quesito, fermo restando il disposto di cui all'art. 61, comma 2, D.P.R. 207/2010 in virtù del quale "la qualificazione in una categoria abilita l'impresa a partecipare alle gare e ad eseguire i lavori nei limiti della propria classifica incrementata di un quinto" (I<sup>^</sup> class. euro 258.000,00 che incrementata di un quinto è pari ad euro 309.600,00), si rappresenta che l'impresa può comunque subappaltare - previa relativa dichiarazione di impegno in sede di offerta - in toto o in parte di cui non sia in possesso ove ricopra il relativo importo con la categoria prevalente.

Quanto sopra, fermo restando le determinazioni del Seggio di gara preposto all'assunzione delle determinazioni in questione.

### **23)DOMANDA**

*Spett.le Rup, con la presente sono a chiedere come fare al portale lavori pubblici, per l'ottenimento del codice a barre identificativo della gara e della ditta partecipante.*

*In quanto il link prescritto dal bando di gara non è funzionante, l'Edalsoft s.p.a. non aiuta perché riferisce che il contratto di assistenza è scaduto il due marzo e l'Urega Siracusa è praticamente irraggiungibile.*

*In attesa di istruzioni sul come procedere si porgono distinti saluti.*

### **RISPOSTA**

Con riferimento al quesito si comunica che collegandosi al sito <http://www.lavoripubblici.sicilia.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp> (cfr. punto 14.3 del disciplinare di gara) è possibile generare il codice a barre da applicare sul plico di invio.

In ogni caso la mancata generazione nonché apposizione del codice a barre sul plico di gara non è motivo di esclusione.

### **24)DOMANDA**

*La scrivente ..... , chiede il seguente chiarimento:*

*nel fare il "BARCODE" ho notato che l'importo riportato a base d'asta è di € 3.015.832,58 contrariamente a quanto riportato nel bando di gara che corrisponde ad € 2.834.548,03. Dovendo fare la cauzione provvisoria prevista per la partecipazione alla gara, l'importo da garantire quale sarà, quello riportato nel BARCODE o quello riportato nel bando?*

### **RISPOSTA**

L'importo da garantire è quello di cui al punto II.2.1 del bando di gara.

### **25)DOMANDA**

*La contattiamo a nome della ..... , per fissare l'appuntamento per il sopralluogo obbligatorio in relazione alla gara di cui in oggetto, .....*

### **RISPOSTA**

Vedasi risposta alla domanda n° 2.

**Si rammenta che a far data dal 10 marzo 2015, in applicazione della prescrizione di cui al punto 6. del disciplinare di gara, non saranno fornite risposte ai quesiti pervenuti.**